Hic praeterea nihil novi est. Orator noster<sup>7</sup> Venetiis alterum iam mensem degit et Dominus Palatinus Syradiensis<sup>8</sup>. Neapolis nostram adhuc pecuniam detinet. In Poloniam et Suctiam iterum Pater Possovinus revertitur. Forte ex itinere Reverendissi-

<sup>1</sup> 9 X 1578.

<sup>2</sup> 1 IX 1578.

<sup>3</sup> Parnes, góry w Grecji.

<sup>4</sup> Chiron, mityczna postać, centaur, syn Kronosa i Filirii.

<sup>5</sup> Pellion, góry w Tesalii (Grecja).

<sup>6</sup> Jakub Uchański.

<sup>7</sup> Paweł Uchański.

<sup>8</sup> Albert Łaski.

mam Dominationem Vestram videbit. Instruetur Brunsbergae Pontificiis sumptibus Seminarium Suedorum, Moschorum et Ruthenorum. Centum menstruos dabit Pontifex vel iam forte dedit ipsi Patri, cuius opera opus hoc debet inchoari. Ex ipso cetera Reverendissima Paternitas Vestra intelliget, cuius me gratiae diligenter commendo.

Datum Romae, 16 Decembris 1578.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>d</sup>De Elbingensibus semel et iterum et tertio scripsit Regiae Maiestati Illustrissimus Dominus Cardinalis. Quid responsi tulerit ex adiunctis litterarum cancellarii et regentis particulis Dominatio Vestra Reverendissima intelliget. Cardinalis quidem non videt, quem iuris processum procedere velint Regia mandata, sed omni animi sui contentione iterum atque iterum instat et urget, ut sacerdotes eveci Elbingam iterum reponantur. Non patietur quoque Reverendissima Dominatio Vestra in re tam pia et necessaria studium suum et officium desiderari.

Mitto libellum quendam hic editum Illustrissimi Domini Cardinalis autoritate. Proprie videtur ad praesentem Regni nostri religionisque statum pertinere<sup>d</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator<sup>e</sup>.

<sup>a</sup> in cod. paucae voces deletae

<sup>b</sup> supra lineam

<sup>c</sup> in mge

<sup>d-d</sup> m.R.

<sup>e</sup> in cod. inscriptio deest

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 4 Kalendas Martii accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae pridie Kalendas Novembris datas, quae mihi gratissimae acciderunt. Quod nostras tandem tamen a Brzeznicio acceperit, gaudemus. Fortasse tarditatem illarum et suam coram excusavit ipse<sup>a</sup>, sic enim se facturum esse et quidem brevissime significaverat.

Quadrantinum ad officium rediisse est quod gaudeamus. Confirmet illum Dominus in suscepta propositoque sententia. Causa discessionis hic palam iactabatur fuisse acerbitas quaedam animi, sed bene est, quod ad mentem saniolem est reversus. Benevolentia fortasse impetus eius frangetur. De voto illius, non memini, quid fuerit Reverendissimae Dominationis Vestrae responsum. Quin egeat dispensatione, etiamsi ex eo sit genere quae simplicia vocantur, nobis hic, qui versamur in isto sacrae Poenitentiariae Tribunali, nullum est dubium, sed diversa ratio, quae ad suscipienda vota compellit homines vel faciliorem vel difficiliorem reddit dispensationis gratiam. Ceterum, si Fabianus in genere vovit ingredi et profiteri religionem Societatis Iesuitarum et ab ipso Generali Societatis vel ab aliquo auctoritatem habente absolutus est, sola tantum declaratione indiget; quam ego dabo operam, ut habeamus primo quoque tempore, nisi quod minime tutum est, cum nullum ab eo memoriale, ut vocant, sit transmissum, omnes facti circumstantias, quae acutissime investigantur hic divinare. Quamobrem tutius erit, ut memoriale conscribat plenum et sufficiens, quo omnem voti rationem complectatur. Efficatius remedium adhibetur morbis penitus exploratis, quam quorum summa tantum videntur et attractantur.

A synodo provinciali nunquam magnum vobis periculum imminere iudicabat Cardinalis. Itaque non putavit esse apud Sanctam Sedem hanc magnopere contendendum pro declaratione exemptionis. Neque enim id sine difficultate et molestia obtineri potuisset propter illud caput 2, sessionem 24, si quod tamen deinceps gravius acciderit, quaerentur remedia opportuna. In hac quidem posteriori episcoporum convocazione, ne facta quidem vestri ulla mentio fuisse dicitur. Itaque res haec effervescescet sponte sua, ut video. Sed, si de nobis intellexit Iacobus cum diceret: Ite calefacimini et saturamini<sup>1</sup>, de vobis intellexit Petrus, cum initio pedes sibi lavari a Domino concedere nollet, postea voluit, ut et manus et caput lavaret<sup>2</sup>. Nos quidem posteaquam manus ad aratrum admovimus, non adolescentulorum, nescio quorum, sed Domini ipsius praecepto monemur, ne respiciamus retro, si iungendum est aratro equitium, ut profecto iungendum est, ne ab hoc quidem oculos debemus avertere<sup>3</sup>. Verum ego mallet Helenae istius memoriam sempiterna oblivione deleri.

Equi nostri non decedunt sed incrassantur, cognoscunt enim vultum domini sui, quem si ceteri quoque vidissent non interiissent.

Ticinius vivit et valet. Lepus mirabilia molitur et omnia turbat, ut recte de eo divinaverit Reverendissima Dominatio Vestra. Mihi parum est cum illo negotii. Orator nondum advenit, Venetiis haeret, cum summa urbis huius admiratione.

De negotio Reverendissimi Domini Stanislai Bezdansensis scribam postea fusius Reverendissimae Dominationi Vestrae rem omnem cum exactius omnia perspexerimus. Vidi quid Nuntio Apostolico responderit, et sum mihi quoque vehementer de tam praeclara voluntate gratulatus.

Patrem Possovinum isthic habetis <sup>b</sup> τονμοσ τξιπξλυ ραλιξιμ ωΔ ηγξν γτ νξ ηιγλυ υγννγσ <sup>b</sup> propter μξσητην <sup>d</sup> et <sup>e</sup> ηαλμξυ δσυγγην γτεηγγξυ <sup>e</sup> et hoc non ignorabat ρσννη <sup>f</sup> et in aliquot locis <sup>g</sup> υξουξολκκμ θη τονμοσ <sup>g</sup> Sed et ρσμηγγξυ <sup>h</sup> incipit <sup>i</sup> υγννγσγγην ρηηγγηση <sup>i</sup>.

Itaque videritis reliqua et vigilate. Rex Suetiae lites intentavit Reginae Poloniae Neapoli. Itaque posteriora fiunt deteriora prioribus<sup>4</sup>. Rex Catholicus Fogelvedro respondit de Baro et Rossano, ut iure experiantur in iudicio Neapolitano se pariturum sententiae, pecunia quoque retenta solvitur. Quid vultis amplius? De capitaneo Braunsbergensi iam scripsi. Agimus gratias quidquid in illum officii et humanitatis exprompsistis, sed sit, quaeso, haec tanta benevolentia perpetua. Opto quidem certe.

Piscationem uberem gratulamur. Hic Tiberis non concrevit glacie. Itaque nos piscati non sumus. Piscatur tamen Gregorius. Coadiutori Gnesnensi vetuit Rex serio promoveri se invito. Caesaris commendationes subinde accurrunt, sed permonitus est Gregorius. Itaque quid futurum sit, ignoramus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque illius benevolentiae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 6 Martii 1579.

<sup>1</sup> Jk 2, 16.

<sup>2</sup> J 13, 6.

<sup>3</sup> Lk 9, 62.

<sup>4</sup> Por. Mt 12, 5.

Si libet orbis mala et incommoda, quibus premitur cognoscere ex adiuncto scripto videbit.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator <sup>m</sup>.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b-b</sup> Nostro nunquam placuit ea eius in Suetiam missio

<sup>c</sup> et hoc R. del.

<sup>d</sup> tumens

<sup>e-c</sup> elatum hominis ingenium

<sup>f</sup> Possevinus

<sup>g-h</sup> murmurabat de Nostro

<sup>h</sup> Pontificem

<sup>i-i</sup> missionis poenitere

Textus in hac epistula caractere ignoto scriptus a J. Umiński: Opinje, ... p. 127 laudatus est.

<sup>m</sup> in cod. inscriptio deest

## 174

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Cum nimis longam moram in itinere suscepto traheret Dominus Uchański<sup>1</sup> Regiae Maiestatis ad Sanctam Sedem hanc orator designatus, misit ad eum "Maiestas Eius" Camerarium suum Carliński cum litteris, quibus hominem, ut susceptum iter prosequeretur munereque demandato perfungeretur, urgebat. Invenit oratorem iam quinto ab Urbe lapide ingressum adornantem. Itaque animum accendit ad perficiendum negotium. Ingressus est magna baronum et nobilitatis Romanae catherva comitante splendido apparatu et in palatium amplissimum Cardinalis Fernesii divertit.

Postridie, quae sunt 3 Idus Aprilis<sup>2</sup> in publico consistorio obedientiam detulit orationemque habuit elegantissimam eloquentem rerum pondere verborumque maiestate gravissimam, qua mirabiliter satisfecit omnibus a maximo usque ad minimum et omnem morae longioris memoriam obtinuit magnumque nomen sibi apud omnes comparavit.

Nunc Camerarius Carliński revertitur ad aulam, per quem has mitto Plasio, sed in ipso eius discessu obscurus quidam hic rumor percrebuit de Serenissimae Reginae nostrae<sup>3</sup> ad beatorum sedes transitu, de quo et si nos nil adhuc certi accepimus, visum tamen est Cardinali ad Serenissimam Reginam Suetiae<sup>4</sup> censuum Neapolitanorum haeredem scribere. Quas litteras cum non possit amplius per manus Regis Poloniae, quod facere consueverat mittere, per Dominationem Vestram Reverendissimam mittendas esse iudicavit, quae poterit Gedani investigare, si quis traiciat in Suetiam et

<sup>1</sup> Paweł Uchański.

<sup>2</sup> 11 IV 1579.

<sup>3</sup> Anna Jagiellonka, królowa polska.

<sup>4</sup> Katarzyna, królowa szwedzka.

tuto litteras committere. Quamobrem ut id Reverendissima Dominatio Vestra diligenter et studiose faciat, rogamus. Interest enim Serenissimae Reginae Suetiae, ut cito quod scribitur illi cognoscat. Nos pecuniam adhuc ex censibus anni praesentis nullam accepimus. Cardinalis Dominationi Vestrae propter gravedinem et ruborem oculorum, qui heri coepit, non scribit hoc tempore. Cetera in Urbe sunt quieta.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. Datum Romae, 24 Aprilis 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestre

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni: [m.c.] 26 Junii.*

a-a in mge

## 175

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Reversus Laureto<sup>1</sup> in Urbem simul et Perusio<sup>2</sup>, ubi volentibus maioribus meis gradum doctoratus accepi. Inveni litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 4 Februarii scriptas, ex quibus illam bene valere cognovi, sumque hoc nomine plurimum exhilaratus, utque sit hoc illi perpetuum, Deum precor. Quod liberales sumus in commendandis, vel ut ipsa putat, extrudendis hominibus, quos domo eiectos cuperemus, id cum humanitate charitateque christiana moti facimus, tum ut libentius etiam faciamus epistolis Reverendissimae Dominationis Vestrae incitamus, quae penuriam idoneorum sacerdotum accusare consuevit, in Episcopatu praesertim Varmieni, sed postea cautiore erimus in commendationibus hominum, quos adhuc spes tantum quaedam nondum certa res commendat.

In Germanicum Collegium magis etiam difficilis indies fit accessus. Non pauci sunt his diebus ex eo dimisi, qui iam annos aliquot sumptu eius vixerunt. Unus ex gubernatoribus Collegii Cardinalis solet dicere non pro Polonis, sed pro Germanis collegium hoc esse fundatum et institutum. Itaque difficillime nunc in illud admittuntur Poloni et Poloniae nomini addicti, inter quos etiam Prussi connumerantur.

Cladem Lusitaniae iam satis planximus. Imminet illi Regno clades alia, nisi Deus ex alto respexerit. Dicitur Rex Philippus ius suum armis velle tueri et cogitur miles atque classis instruitur nec obscure fertur in Lusitaniam apparatus hunc esse convertendum.

Hospitale Polonorum in herba est, sed Dominus coeptum opus benedictione sua rigabit, cum praesertim commoditati pauperum et egentium consolatione dicata sit a nobis haec cura cogitatioque nostra, si Cardinalis vellet elemosinae nomine subsidium a piis hominibus petere pro suscepti operis prosecutione, iam aliquid profecissemus, sed stat illi sententia ex angustiis suis egenorum inopiam sublevare, si modo Neapolis quod debet et per vim et summam iniuriam detinet, aliquando tandem

<sup>1</sup> Loreto, miasto w Italii nad Morzem Adriatyckim.

<sup>2</sup> Perugia, miasto w środkowej Italii.

restituet. In summa Dominus providebit. Possessionem loci iam habemus sub Monte Capitolino et redditus annui crescent ad 150 scutos, speroque in Deo, quod triplicem coronam maerebit, etsi non absolutio tamen tam cordata et Deo fidens inchoatio, unam quod coeperit, alteram, quod in summa egestate manum admoverit, tertiam quod angustiis a proposito se dimoveri passus non fuerit.

De Elbinga, cuius preces fuerint efficaciores, res ipsa loquitur. Quas voces supplicantis et monentis Cardinalis Regia Maiestas Cracoviae cum esset propter acervum obstrepentium haereticorum et diabolorum omnium exaudire non potuit. Vilnae exaudivit et eius generis mandata ad Elbingenses dedit, quibus perfectum iri speramus, ut sacerdotes Christi Elbingam reponantur primo quoque tempore, quae in manus Reverendissimae Dominationis Vestrae vel ipsorum forte magistrorum pervenisse iam putamus, qua de re quid scribit Solicovius noster<sup>1</sup> ex eius epistola Reverendissima Dominatio Vestra cognoscat, quam ad illam mitto. Conservet Dominus Episcopum illum Vilnensem incolumem, qui faex fuit praecipua tam praeclari operis. Vos isthic date pro munere officioque vestro operam, ne haedi vim et auctoritatem regionum mandatorum eludant, sed cum ea qua par est humilitate pareant et sacerdotes a Reverendissima Dominatione Vestra missos humaniter suscipiant. Vix poterit maior consolatio in animum Illustrissimi Domini Cardinalis cadere, quam cum intellexerit habere tandem Christum Elbingae, ubi caput suum reclinet. Nam inter praecipuas curas haec una maxime urgebat, ut ne fame Verbi Dei cives Elbingenses perirent. Quamobrem hac aperta fenestra facilius erit deinceps istius tam pii et necessarii operis prosecutio, neque enim aut Rex volet a suscepta propositaque sententia desistere, aut cives audebunt cordati Regis mandatis perfracti ab tortoque collo sese opponere. Nos Deum rogabimus, ut pii Regis piam mentem foveat et corda lapidea Elbingensium ad viam veritatis agnoscendam convertat et nos pariter atque vos simul omnes de conversione peccatoris consoletur et iis benedictionibus dignos efficiat quae promittuntur his, qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae.

De Succis inter convictores sumptu Illustrissimi Cardinalis in Collegio Brunsbergensi alendis scio iam dudum fuisse constitutum et Domino Oeonomo litteris Cardinalis mandatum, ut in tres Suecos isthuc missos centum taleros annuos impenderet. Quamobrem, ut executioni demandetur haec commissio, Reverendissima Dominatio Vestra provideat et se sumptu trium mensium exoneret. Non ita pridem misi Reverendissimae Dominationi Vestrae litteras Cardinalis ad Serenissimam Reginam Sueciae, si nondum eas in Sueciam dimisit poterit apud se aliquandiu detinere, nisi forte rumor in Urbe de migratione Serenissimae Reginae Poloniae sparsus, quod absit, confirmetur, quam tamen sub initium mensis Aprilis valuisse cognovimus, et ut diutissime valeat Deum rogamus.

Elbingenses dicuntur vehementer a Iesuitis abhorrere, nec ita facile recepturos esse, si mitterentur. Quamobrem facile acquiescit Cardinalis, ut alius quispiam presbyter, ut vocant, saecularis mittatur a Reverendissima Dominatione Vestra, qui sit potens verbo et opere, qui linguam ad praedicationem Verbi Dei expeditam et cor ad exhaurienda eius praecepta promptum habeat et paratum, si fieri posset, ut Vartemburgensis parrochus isthuc mittatur forte operae pretium faceret Reverendissima Dominatio Vestra, sed ipsa tamen novit hominum ingenia melius quam nos Urbis huius moenibus inclusi.

Solicovio et Patricio, quae sunt per Reverendissimam Dominationem Vestram

<sup>1</sup> Jan Dymitr Solikowski zob. nr 194 przyp. 4.

promissa rescindi nec petimus, nec petere debemus; de tertio rogo, ut statuat Reverendissima Dominatio Vestra, de quo se paratam offert gratificari Reverendo Domino Stanislao de Bezdán. Forte Cardinalis rationem inibit, ut commode omnia et apud Episcopum Cracoviensem et cum Reverendissima Dominatione Vestra transigantur et remanebit hoc in Hosiana familia perpetuae gratitudinis indicium ad posteritatis memoriam. Cretzmero hospites gratulor et excelsum sacerdotii ministerium.

Ego diem 8 Maii Asisii nunc apud sanctum Franciscum exegi cum monachis, qui diem illum sancti Stanislai sacrum sollempniter cum canticis et musicis celebrarunt et officium in pervetusto libro conscriptum decantarunt, mihiq[ue] facultatem evolvendarum reliquiarum omnium, quibus ecclesia illa vehementer abundat facultatem concesserunt, in quo me Dominus consolatus est, nam inter multa ossa vetustate temporis obruta et neglecta inveni os, vel manus hoc est cubiti, vel pedis pannis aliquot sericeis involutum cum hac inscriptione: sancti Stanislai Episcopi et Martyris. Quod cum millies fuissem exosculatus, mirum mihi odorem sanctae illae reliquiae effundere videbantur. Evolvi quoque *bullas* veteres et inveni unam, qua dantur 100 dies indulgentiarum celebrantibus festum sancti huius 8 Maii. Plura scribere Reverendissimae Dominationi Vestrae non possum.

Orator noster Neapolim est profectus. Matrimonium Domini Clodinii in spongiam incubuit magno et nostro et illius summo dedecore. Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene et feliciter valere. Datum Romae, 23 Maii 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [1. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varniensi, Domino observandissimo; [m. c.] 1. 6 Septembris.*

## 176

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Mirum nos desiderium tenet litterarum Vestrarum, quae nos de successu rerum et negotiorum Elbingensium faciant certiores, num sicut antea Regis caelestis, sic nunc Regis terrestris mandata repudient, et in obstinatione sententiae suae perseverent. Vellem eam curam vel prorsus esse ex animo Cardinalis erutam, vel si id vocatio eius, si perpetuum de religione benemerendi studium non patitur, ut exitus desiderio suo consentientes haberet. Dicitur non potest quam cum ista cura cogitatioque conficiat et hanc aetatem annorum pondere et senectutis incommodis praessam minus efficit tolerabilem, nisi quod in Regia pietate et constantia fiducia plurimum post divinam gratiam ponimus quod de pertinacia subditorum suorum tam gravem et acerbam poenam nolet exigere ut sciens et nolens in sempiternum tempus in perpetua rerum divinarum ignoratione versari impune patiatur. Quamobrem de huius negotii exitu nuntium exoptatum avidissime expectamus.

Venit huc Arnsdorfiensis olim curatus remedii consolationisque spiritualis gratia. Eius ego negotium nuper Pontifici Gregorio ad amussim exposui, qui se facilem praebuit ad misericordiam exhibendam. Miratus est Cardinalis cur isthinc nullas prorsus litteras attulerit et subesse suspicatur aliquid latentis mali. Iuvabimus tamen hominem, ut ne frustra tantos labores itineris suscepisse videatur.

Rerum novarum nil est in Urbe. Flandrici tumultus sunt in ore sermoneque hominum, pro quibus mitigandis institutae sunt continuae ad Deum in omnibus ecclesiis supplicationes. Census iam perceptos expectamus. Neapolis nil numerat Rege mandante. Clodinii matrimonium cum ducissa Nardi infectum est alio convertit animum et iam plumatus atque ad gladium alligatus incedit.

Hodie revertitur inde Dominus Orator noster. De successore Regni Portugaliae nondum certi quidquam perlatum huc est.

Dominus Coadiutor Vilmensis Radzivilus scribit mihi Ulissibona 3 Aprilis, quod Regem illum salutaverit cardinalitio habitu vestitum sed sceptrum tamen manu ferentem decrepitum gracilem ac debilitatem.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Romae in Vigilia Pentecostes 1579<sup>1</sup>.

Illustrissimus Cardinalis rusticatum proficiscitur apud sanctum Angelum in conspectu Tiburtinae civitatis positum.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono observandissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmicensi; [m.C.] 6 Septembris.

## 177

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Revertitur in patriam ex Collegio Germanico Georgius Stobeus sacerdos, in quo per aliquot annos preceptoribus suis fidem, studium, diligentiamque suam valde probavit, Illustrissimo quoque Domino Cardinali propter mores modestos, studiumque pietatis fuit semper charissimus. Eum ego Reverendissimae Dominationi Vestrae maiorem in modum commendo, ut quam sponte sua gratiam et benevolentiam omnibus iis praestare consuevit, qui animum habent ad optima studia egregie comparatum eam magis etiam commendationibus nostris incitata pio huic sacerdote declarare velit auxilioque suo in omnibus rebus suis et actionibus sublevare atque succurrere necessitates eius dignetur, ut ceteri huius fortunae et existimatione inflammati eodem animorum impetu ad ingenii cultum capiendum sese tanto libentius adiungant. Hoc quibuscumque verbis a Reverendissima Dominatione Vestra possem impetrare his me omnibus usum existimet.

Praeterea quoque Reverendissimam Dominationem Vestram rogo et peto, ut sibi velit habere valde commendatum negotium Eustachii Bocles, qui in hoc ipso Collegio Germanico cum fructu bonis litteris egregiam navat operam. Quid petat ex adiuncto memoriali Dominatio Vestra Reverendissima cognoscet, quod tamen fortasse Dominis Canonice exhibere non expediret. Idem etiam ab Illustrissimo Domino Cardinale petivit, qui mihi mandavit, ut suo quoque nomine protectionem huius negotii Reverendissimae Dominationi Vestrae commendem. Quid agatur in Urbe, etsi tarde, certo tamen ex Domino Georgio poterit cognoscere. De censibus anni praesentis valde

<sup>1</sup> 6 VI 1579.

sumus solliciti quod tardius perferantur. Mille tantum talerorum ex tota illa pecunia Dominus Nuntius Apostolicus transcripsit.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae ac diutissime commodissimeque valere cupio. Datum Romae, 3 Iulii 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>a</sup>Illustrissimus Cardinalis rusticatum proficiscitur ad Capranicam 26 milliaria ab Urbe<sup>a</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc.: [m.C.] 28 Ianuarii.*

a-a m.R.

## 178

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 27 Martii datas ad 14 Iunii diem accepi. Erasmi *Adagia* nobis hic non licet in consilium adhibere per leges Sanctae Inquisitionis. Utimur emendatioribus et minus dentatis Florentiae recisis, quominus miror Reverendissimam Dominationem Vestram intelligere non potuisse ea, quae scripsi superiore epistula de Chyronii vulnere etc., sed mittamus parabolas. Quod offensiones Reverendissimae Dominationis Vestrae nullos adhuc tristes exitus habuerunt, est quod agamus Deo gratias. Nobis certe non potuit non esse molestum, quod tam multi passim se laesos esse quiritaentur, nisi quod aegri quoque viri sibi adferri vociferantur, quando asperiora, sed salutifera medicamenta vulneribus mortiferis imponuntur.

Marchionis quoque vicini amicitia ad<sup>d</sup> reliquorum pertinaciam frangendam plurimum pertinebit. Cum Braunsbergensi ita transactum esse putavimus et optamus, ut is magno sibi usui atque adiumento sanguinis propinquitatem, qua Patrem attingit, intelligat fuisse, sed contractus sive transactionis exemplum non vidimus. Quae autem antea inaudiveramus, caro et sanguis non revelavit nobis<sup>1</sup>.

De sacerdotibus scandalosis loco suo motis minus magni sunt rumores, fortasse quia longe maiora sunt eorum demerita et cum misericordiam non possunt, qua digni non fuerunt, iustitiam praedicare nolunt, ne magis etiam se dignos poenitentiam omnibus ostendant. Qui homicidii causa motus est cum Nuntio Apostolico dispensationem impetrare non posset, Romam venit et nunc est in aedibus nostris. Iuvi hominem, quantum potui.

Officiales Urbis perpetuo suspendendum esse a divinatorum munerum administratione statuerunt, sed ego Cardinalis iussu Pontificem adii et universi negotii seriem ita, ut ab ipso Oratore acceperam, exposui. Quam cum ex me audivisset Pontifex dixit: *Mo che culpe cha castrue per che è stato privato della sua parrocchiale*. Ego respondi, quod testibus (quos Orator falsos esse asserit) fuit de commisso facinore convictus. Tum Pontifex iussit rem omnem et expeditionem negotii Reverendissimae Dominationi Vestrae committi et iam vidi sup[pli]cationem manu Pontificis signatam. Nunc bullae

<sup>1</sup> Por. Mt 16, 17.

scribuntur, sed alii novem ubi sunt?<sup>2</sup>. Hic nemo praeterea comparuit ex his, qui suo sunt merito locis suis deturbati. Fortasse ab Hesusio petent dispensationem irregularitatis, in quam inciderunt. Quae ego tantum abest<sup>3</sup> aliqua parte, "ut existimem, quod" voluptatis animum Dominationi Vestrae Reverendissimae perfundant, ut potius credam acerbissimum doloris sensum esse illi allaturam tantam hanc hominum incogitantium insaniam, sed Reverendissima Dominatio Vestra bene scit, qualem animum et quantum robur requirat episcopalis functio. Recte dixit ille, quod tales esse debent episcoporum animi qualia olim in Babylonica fornace sanctorum corpora, ut ne ullis insidiis, ulla vi, ullis sermonibus hominum amentissimorum de gradu constantiae atque gravitatis deturbari se atque deiici patiantur.

Plotowsky<sup>3</sup> temeritas eundem profecto exitum est habitura, quem Kunheimi<sup>4</sup>, Truchsii et aliorum archiepiscoporum, ne deinceps quidem erit Reverendissimae Dominationi Vestrae molestus, foras prospectare dicitur.

De Elbingensibus non videtur inutilis labor salutis eorum causa susceptus. Conscripta sunt regia mandata atque ad eos missa de permittenda praedicatione Evangelii. Quem autem exitum acceperint nobis adhuc compertum non est, sed vehementer scire desideramus eventum.

Possovinus quidem ad suos scribens omnia se in Prussia perfecisse gloriatur, ita ut Regiomonte quoque iam mittantur pueri Brunsbergam excolendi ingenii gratia. Ergone Elbingenses indignos iudicavit, quos pane Verbi Dei pasceret et ad Christum converteret, sed forte in reditu ex Suetia triumphos ex haereticis ducens opus aggredietur.

De Brunsbergensibus ob religionem exactis nil antea cognoveramus, pleniorum historiam expectamus. Itaque lucrosam istud esse odium Reverendissimae Dominationi Vestrae gaudeo, sed malus esse dicitur custos diuturnitatis metus. De accepta a capitaneo Vartemburgi pro quibusdam mansis pecunia, nil in meis codicillis invenio. Nam sicut iam Dominationi Vestrae scripsi, si quid in manus meas a quoque numerabatur id cum ad codicillos Oeconomi pertineret, statim ad Illustrissimum Dominum deferebam et ab illis vicissim quando erat necesse pro domesticis expensis pecuniam exigebam atque ab illo me omnia percepisse per omnes codicillos annotabam.

Mihi vero illo loco et tempore non magnae curae fuit res Cardinalis domestica. Quid quisque emebat vel vendebat non putavi hoc ad officium meum pertinere, ut sciam.

De Collegio et Seminario Brunsbergensi deque Suecis scholaribus expectamus, quid isthic decrevit atque ordinavit Pater Possevinus. Dixit enim se non paucos ex diversis Regni provinciis evocare velle, qui Gregorii Pontificis sumptu deberent ali atque sustentari Braunsbergae. Tum et illud nobis Dominatio Vestra Reverendissima perscribat, quod hic iactatur Palatinus Cracoviensis filios suos Braunsbergam ad perdiscendas humaniores litteras misisse. Nam si verum est, incredibili gaudio Cardinalis exultabit, si miseriae orbis universi Reverendissimam Dominationem Vestram delectant ex adiunctis novis multa dolenda cognoscat.

<sup>2</sup> Por. Lk 17, 17.

<sup>3</sup> Može Mikolaj Plotowski z Jezioran.

<sup>4</sup> Jan Jakub Kuhen de Belasy, areybiskup Salzburga 1561-1580.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque diligenter commendo. Romae, 4 Iulii 1579. Heri hinc Georgius Stobius discessit in Poloniam.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius<sup>d</sup>

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> ad R. del.

<sup>c-c</sup> in mge

<sup>d</sup> in cod. inscriptio deest

179

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Miro tenemur litterarum Polonicarum desiderio, quae nobis vel rem ipsam vel excusationem aliquam adferant, quamobrem collecti ab aliquot mensibus census ad Urbem non mittuntur. Quae mora tanto etiam gravior et molestior accidit, quod Hispani solita et consuetudine tarditate laborant, nec ullis machinis, ne sui quidem Regis severioribus mandatis expugnari possunt, ut Serenissimae Reginae pecuniam restituant, atque nos ex his difficultatibus eximant, in quibus versamur, quin etiam magnopere metuendum esse videmus, ne maiores deinceps etiam experiri devorareque cogemur posteaquam Clodinius uxorem duxit, quae paternum ex Pignatella, maternum ex Columnarum domo et familia genus ducit cum vel 10 millibus vel 5 millibus dotis nomine, varie enim refertur et ille sua consilia omnia coram Polonis accuratissime tegit, nec puto quenquam in nuptiis praeter illius domesticos familiares ex gente nostra adfuisse, sed ne invitatum quidem esse quenquam eorum, qui in Urbe sunt, existimo. Unde fit, ut non possimus esse sine metu, ne Reginae causa paulo languidius remissiusque deinceps tractetur ab eo, qui sponte quoque sua minus vehementer in eam curam et cogitationem incumbebat.

Videt igitur, quo loco sint rationes Illustrissimi Cardinalis constitutae. Iam iterum aes alienum non parvum contraxit, ut secum habebat, qui pro vita et incolumitate sua Deum sedulo deprecatur. Haec sunt suae senectutis oblectamenta, sed spem habemus in Dei misericordia repositam, quod non erit haec tribulatio diuturna.

Est autem hic in Urbe filius Domini Palatini Sandomiriensis, Ioannes Kostka cum duobus aliis fratribus suis Palatini Pomeraniae filiis. Cum in Urbem venisset attulit mihi a parente suo commendatitias. Nunc rationes illius valde in angustum redactae<sup>a</sup> sunt, ita ut a me pecuniam mutuam sustentandi sui gratia petere cogere. Quam ego coniunctionis eius memor, quae<sup>b</sup> patri suo cum Illustrissimo Domino Cardinale intercessit, negare nulla ratione potui et quod id etiam gratum Dominationi Vestrae Reverendissimae futurum existimabam ad amicitiam mutuam cum eodem Domino Palatino retinendam. Itaque centum scutos monetae Romanorum in tribus vicibus huic eius filio mutuos dedi meque in eo a[c]quieturum esse recepi, ut Dominus Palatinus parens eius in Polonia vel in Prussia valorem eius summae numeraret ei, cui exigendi negotium a me fuerit commissum. Qua de re scribit ipse ad Dominum Palatinum et coniugem illius petens, ne solutio retardetur, sed mihi reponatur haec pecunia quam citissime sunt autem: floreni 133, 10 grossi. Utamque epistolam cum mea simul ad Reverendissimam Dominationem Vestram mitto atque maiorem in modum ab illa peto, ut si nulla alia commodior occasio se obtulerit, certum aliquem hominem meo sumpto velit Marienburgum mittere, qui litteras deferat et pecuniam

exigat atque ad Reverendissimam Dominationem Vestram reportet, quae poterit vicissim aliqua occasione ad me transmittere vel per Dominum Nuntium Apostolicum transcribere.

Curam hanc, ut mea causa velit Reverendissima Dominatio Vestra suscipere, maiorem in modum peto. Nam illius autoritate intercedente puto facilius expeditam iri totius negotii rationem et ego adiungam factum hoc illius ad eorum beneficiorum cumulum, quibus ab illa sum affectus.

Cum has expeditio allatae sunt ad me litterae Neapoli, quibus significatur pronuntiatam esse a regio consilio sententiam contra Suecos pro Serenissima Regina Poloniae, quam statim ad Cardinalem mitto et exemplum illius ad Serenissimam Reginam.

Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae. Datum Romae, 11 Iulii 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius  
Sigillator  
Sacrae Poenitentiariae

*In dorso: [u. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc., [u. C.] 11 Septembris.*

<sup>a</sup> *reductae R. corr.*  
<sup>b</sup> *illis R. del.*

## 180

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Brevissimis verbis longissimum perpetuumque luctum et dolorem meum incredibilem ac vix consolabilem animi mei acerbitatem declarabo "Reverendissimae Dominationi Vestrae". Cecidit corona capitis nostri. Obdormivit enim in Domino Nonis Augusti vir incomparabilis et omnibus doctrinae pietatisque laudibus cumulatissimus dominus et benefactor meus Stanislaus Hosius Cardinalis ex alvi fluxu, quem propter ingravescentem aetatem et vires longissimis vigiliis fractas atque debilitatas, nullae medicorum artes, nulla vis herbarum sistere aut reprimere vehementiam illius potuit.

<sup>b</sup>Mors fuit placidissima. Quae mortem praecesserunt plane divina et Spiritus Sancti, quo regebatur in omnibus vitae suae consiliis et rationibus disciplinam redolet. Luget Urbs universa, quasi conspiratione facta tanti viri decessum, cuius exemplum universa proculdubio christianitas imitabitur cum omnes illius angulos eius rei fama pervolaverit<sup>b</sup>.

Qui mihi nunc sit animus, quaeris. Plane constans et erectus. Nam quod ad Cardinalem attinet: is eorum bonorum pos[s]essionem adiit, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt<sup>1</sup>. Quod ad nos, pro domino temporaneo patronum et advocatum in coelis apud divinam bonitatem sumus consecuti, sed longissimi temporis consuetudo, quod in eius familiaritate posui absentiam illius mihi plane facit intolerabilem, meque gravissime cruciat. Huic tamen quoque dolori tempus ipsum medicinam adferet. Plura me<sup>c</sup> dolor scribere prohibet ac utinam ne ista quidem fuisset necesse.

<sup>1</sup> 1 Kor 2,9.

Vale, nosque quod facis, ama et amore tuo consolare. Haec languenta manu et calamo. Romae, 15 Augusti 1579.

Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero Episcopo Varmiensi; [m.C.] 26 Octobris.

<sup>a-a</sup> in mge

<sup>b-b</sup> laudat J. Umiński: *Opinje ...*, p. 97 in annot.

<sup>c</sup> supra lineam

181

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

In summo et vix consolabili animi mei dolore, quem ex Illustrissimi Hosii<sup>a</sup> Patroni et benefactoris mei dormitione capio et in summis occupationibus exequendae voluntatis, quam testamento scriptam reliquit, non mirabitur Reverendissima Dominatio Vestra, quod et breviter et confuso perturbatoque ordine scribo. Videor nunc primum Romam appulisse ita mihi rerum facies nova apparet. Quocumque verto oculos, lugere mihi videntur omnia et certe vix unquam luctus in Urbe fuit tam publicus, quam in huius divini Cardinalis decessu, ne Pontifex quidem ipse lachrimas tenere potuit, cum ad pedum oscula cum nepotibus simul accessissemus. <sup>b</sup> Dixit enim: *Havemo perso una gran colonna della chiesa di Dio, ornamento del Collegio nostro et splendor di questa corte. Già pregara Dio per noi quel santo Cardinale, sed et mihi suffunduntur oculi lachrimis.*

Itaque ad rem properabo. Sacerdos hic redit in patriam obtenta dispensatione. Petivit se meis litteris Reverendissimae Dominationi Vestrae commendari. Commendo maiorem in modum. Dedit hic nobis doloris poenitentiae non vulgaria signa, ut deinceps de ipso videamur posse nobis omnia meliora polliceri. Magnas in obtinenda dispensatione molestias devoravit. Iuvi ego quantum potui et seriem totius negotii Pontifici explicavi. Sat iam poenarum sit benigno Patri. Misericordiam, ait, volo et non sacrificium<sup>1</sup>.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae maiorem in modum, et ut Ecclesiae Varmiensi quam diutissime praesit, utque vivat optantibus cunctis Deum precor. Romae, 26 Augusti 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi, Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 3 Novembris.

<sup>a</sup> in mge poster. m.

<sup>b</sup> amissimus R. del.

<sup>1</sup> Mt 9, 13.

## 182

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Revera nobis accidit, quod eventurum Scriptura praedixit. Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis<sup>1</sup>. Qui summa coniunctione charitatis in unam eandemque familiam ex omni gente, quae sub caelo est collecti congregatique eramus, nunc percusso Domino et Pastore dispergimur in omnem terram. Fuerunt in hac societate Itali, Galli, Hispani, Germani, Angli, Poloni, Lusitani, Dalmatae, Scoti, Moschi, nunc omnes dolenter admodum dispergimur. Gornicius quoque noster cum aliis aliquot revertitur in Prussiam, qui fidem, diligentiam, modestiamque suam ita probavit Illustrissimo Cardinali, ut illi esset merito suo charissimus. Dicit is omnia Reverendissimae Dominationis Vestrae, quae tum privatim domi nostrae, tum in Urbe publice fiunt. Mihi nec animi, nec temporis tantum felictum est, ut possim persequi singula.

In casam meam nunc commigro, in qua utinam quietius quam in aula Deo serviam et praeteritas negligentias meas plangam. Ad colligenda et revidenda scripta Illustrissimi, sicut ipse mihi coram et postea testamento mandavit, omne studium operamque meam convertam. De reditu in patriam nondum possum quidquam constituere. Verbum non mutabis, aiunt. Ut nunc sunt res meae, habeo 40 scutos menstruos. Sustentabo me, ut potero, nisi quod aegre eo, quo sum loco potero. Sed Dominus providebit, in quem cogitatum meum omnem iacere ab Illustrissimo hero meo didici.

A Reverendissima Dominatione Vestrae peto, ut me in suum patrocinium suscipere omnique gratia et benevolentia prosequi in omne tempus dignetur. Habebit me sibi servitorem addictissimus. Testamenti copiam Generoso Domino Ioanni Hosio misimus. Executioni damus cum Domino Nepote sedulam operam.

Cupio Dominationem Vestram Reverendissimam diu feliciterque valere. Datum Romae, 12 Septembris 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi; [m.C.] 1 Ianuarii.*

## 183

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Revertitur in patriam Dominus Stanislaus Hosius de Rubno, nepos Sanctissimi Cardinalis nostri. Is futurus est epistolae loco. Versamur in difficultatibus executionis et molestiae exhibentur ab his, a quibus minime deberent exhiberi, sed ego multa plura pati et sustinere Cardinalis innocentissimi causa et volo et debeo. Reliqua ex eodem Domino Stanislao intelliget. Alter coexecutor meus fortasse mensem hic unum adhuc subsistet.

Nos de victoria Polockana triumphos ducimus, sed magis de fracta pertinacia Elbingensium Dominus det proventum.

<sup>1</sup> Mt 26, 31.

Ego libris et studiis acerbiter doloris depello et quam maxime palatinam turbam fugio. Paratus tamen sum Reverendissimae Dominationi Vestrae Domino et Episcopo meo tota animi mei contentione servire, quam diutissime valere et Ecclesiae Dei commodare cupio. Datae Romae, 18 Octobris 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator S. Poenitentiariae

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensis; [m. C.] 27 Januarii.*

184

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Non pauci menses intercesserunt, quod a Reverendissima Dominatione Vestra nullas litteras accepi, sed eas tamen indies expecto, plenas humanitatis et benevolentiae, quam ego multis et magnis argumentis perspexi notis respersas, quarum lectione meum istum luctum, meum squalorem, orbitatem et omnes simul acerbitates "animi mei", in quas unius Hosii Cardinalis morte incidi, recreabo. Est enim mihi magnopere ipsa quoque lucis huius usura iniucunda, posteaquam lumen illud meum extinctum est, quod splendore suo tenebras meas, immo vero et patriae nostrae obscuritatem illuminabat. Posteaquam illi vita adempta est, qui unus propemodum vita recte uti sciebat, qui vitam dare multis solebat, qui vita erat dignus immortalis, sine quo mihi vita vitalis esse non potest. Pater mi, Pater mi, currus Israel et auriga eius<sup>1</sup>, nisi quod lachrimae istae meae et ista calamitatum commemoratio, me facilius illi potest adiungere quam illum nobis in hanc vitam revocare, sed utinam ita facile dolorem ex animo deponere memoriamque miseriarum omnium obliterare possim, quam facile manum a scriptione rerum acerbissimarum abducere. Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est. Sit nomen Domini benedictum<sup>2</sup>.

Reverendissimus Dominus Episcopus Plocensis die sancti Martini<sup>3</sup> Urbem ingressus est incolumis. Hodie autem cum Domino Uchansky simul Pontificem et aliquot alios cardinales salutaverunt. Aliud praeterea quod scribam, non habeo.

Commendo me etiam atque etiam in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae, cui, ut quam diutissime Ecclesiae Dei commodet, ex animo precor et opto. Datum Romae, 14 Novembris 1579.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius  
Sigillator S. Poenitentiariae

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensis; [m. C.] 23 Decembris.*

a-a in mge

<sup>1</sup> 4 Krl 12, 13-14.

<sup>2</sup> Jk 1, 21.

<sup>3</sup> 11 XI 1579.

Reverendissime in Christo Pater et Domine observandissime.

Nullas a morte nunquam satis laudati Cardinalis Hosii domini et benefactoris mei litteras a Reverendissima Dominatione accepi, quod ego occupationibus illius et etiam dolori, quem ex tanti tamque salutaris Ecclesiae Dei viri transitu accipit tribuendum existimo, sed ex eorum tamen ad quos scribit sermonibus intelligo de commoda Reverendissimae Dominationis Vestrae valetudine rerum omnium optimo et felicissimo successu, quo nomine Reverendissimae Dominationi Vestrae plurimum gratulor, mihi vero<sup>a</sup> gaudeo; speroque futurum, ut Ecclesiam Varmiensem pari constantia animique fortitudine integritatem in fide christiana suam deinceps etiam conservet et ii quoque ad eiusdem fidei religionisque societatem adiungantur, quorum animos secta Lutherana procella patriae turbo et tempestas pacis invasit atque occupavit, idque in omnibus precibus et sacrificiis meis, licet indignus sacerdos, Deum precari non intermittam.

De rebus et negotiis Illustrissimi Domini Cardinalis laboribusque nostris et difficultatibus exequendi muneris iam proculdubio Reverendissima Dominatio Vestra ex sermone Reverendissimi Domini Stanislai Hosii de Rubno cognovit omnia copiose. Mihi visum non erat expedire litteris ea committere, quae vehementer celata etiam ipse Cardinalis cupiebat, cum praesertim perfectionem in dies pararent in Poloniam Domini Nepotes, qui cursum et rationem omnem negotiorum communium perspectum et exploratum habebant. Equidem nollem, ut aliorum celeritas summa cum hilaritate suscepta de quorum erga se fide, studio, voluntate et antea semper et paucis ante mortem diebus plenus ille sapientia et intellectu Cardinalis et mihi et Patri Oliverio<sup>1</sup>, et Episcopo cuidam questus est, meae erga Reverendissimam Dominationem Vestram observantiae incommodaret, quod quae prudentia est Reverendissimae Dominationis Vestrae et in iudicandis perspiciendisque hominum ingeniis perspicacia me ab illa consecuturum esse spero et opto.

Ego a domino et praeceptore meo morumque magistro Παμφίλος esse non didici, atque hanc etiam artem ab ipsa Reverendissima Dominatione Vestra reprehensam esse scio, neque aliud quidquam ad omnia quae scribuntur isthuc respondeo quam illud Salvatoris: ego daemonium non habeo<sup>2</sup>. Quam autem fidem Cardinali sanctissimo in omni vita mea probavi, quam ipse vivens et moriens (quod mihi perpetuae laudi gloriaeque ducio)<sup>b</sup> iudicii sui maturitate approbavit, eam quoque Reverendissimae Dominationi Vestrae probare omnibus studiis, officiis omnique contentione animi et ingenii mei contendam. Quod si fuero consecutus magna profecto doloris mei levatio consequetur, si minus (cui ego verbo sicut ait ille lumbos defractus velim) illud meminero, quod fortuna abesse nulli contenta est semel. Nunc ut ista scriberem ambitio quaedam gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae me impulit. Vehementer enim probari probatissimis laudatissimisque viris cupio. Quamquam hoc etiam me nomine recreo, quod sicut ait theologus ille: Προς ἀνδρα ποιῶμα τους λόγους σου αγαπῶνθα το ψευδος κη το εν εταρω φωρασαι παντων οξυτατον.

Reverendus Dominus Stanislaus Hosius de Bezdan mecum adhuc est. Initio sequentis anni iter in patriam suscipiet, deque tota re faciet Reverendissimam Dominationem Vestram optima fide certiozem. Dominus Orator Uchański iam discessit, sifer Pontificis factus est, spero gratus adveniet optimo et Sanctae Sedis huius

<sup>1</sup> Oliverius Manareus, jezuita, spowiednik Hozjusza, od 1580 roku wicegeneral zakonu jezuitów.

<sup>2</sup> J 8, 49.

observandissimo Regi<sup>3</sup>. Reverendissimus Dominus Plocensis Episcopus valet optime. Ante hesternum consistorium rumor in Urbe percrebuerat de illius ornamentis et de Radzivillo, et de principe Bavariae Ernesto, sed post in spongiam incubuit. Expectabimus alia comitia.

Ego in hac orbitate mea vitam vivo iniucundam et angustam, propterea quod non memineram, quod meminisse iubet Ecclesiasticus<sup>4</sup> paupertatis in tempore abundantiae. Sumptus censum longe superat, nisi quod me adhuc Hosii mei plena amicissimi desiderii benedictione, quam mihi 300 scutos refutanti et praeterita beneficia immensa, innumera praedicanti iamiam<sup>c</sup> moriturus impertivit manu sicut olim Iacob<sup>5</sup> capiti meo imposita<sup>a</sup> vehementer recreo, sed<sup>d</sup> ego longior sum fortasse in his percensendis, describendaeque epistolae facultatem non habeo. A Reverendissima Dominatione Vestra maiorem in modum peto, ne mihi rusticitatem hanc vitae vertat, neve litterarum pudeat, qui viderit illas de lachrimis factas sentiat esse meis. A peste nobis non parum metuimus. Genua valde conflictatur.